## HARYANA STATE POLLUTION CONTROL BOARD C-11, SECTOR-6, PANCHKULA

S

Website – www.hspcb.org.in E-mail: hspcbmisc@gmail.com Ph.: 0172-2577870-873

## **Public Notice**

Whereas the Hon'ble Supreme Court of India in Writ Petition (Civil) No. 13029 titled as MC Mehta Vs Union of India and Ors. vide order dated 17.01.2025 has issued directions which are reproduced as below:

"As regards the ban imposed on use etc. of firecrackers, our last order dated 19th December, 2024 records that the State of Rajasthan has imposed a similar ban in perpetuity in terms of the ban imposed by the Government of Delhi under the order dated 19th December, 2024. The State of Rajasthan has confined the ban to that part of the State that falls in the National Capital Region (NCR).

We direct the States of Uttar Pradesh and Haryana to consider of taking a decision to impose a perpetual ban similar to the one which is imposed by the Delhi Government under the order dated 19th December, 2024 which is restricted to the NCR parts of the State. Till further orders are passed, the ban imposed by the States of Uttar Pradesh and Haryana limited to the NCR parts of the States which was effective till today is extended. The compliance by the States will be considered on 24th March, 2025 at the end of the cause list."

In view of above, all the general public and stakeholders are hereby informed through this public notice for the strict compliance that there shall be complete ban on manufacturing, storage, sale (including delivery through online marketing platforms) and bursting of all kind of firecracker in Districts falls in NCR Area in the State of Haryana throughout the year as ordered by the Additional Chief Secretary to Govt of Haryana Environment and Climate Change Department vide their letter no. Endst No.16/09/2024-3Env.dated 28.02.2025

Member Secretary Haryana State Pollution Control Board

## सार्वजनिक नोटिस

जबिक भारत के माननीय सर्वोच्य न्यायालय ने रिट याचिका (सिविल) संख्या 13029 जिसका शीर्षक एमसी मेहता बनाम भारत संघ और अन्य में दिनांक 17.01.2025 को आदेश दवारा निर्देश जारी किए गए हैं जिन्हें निम्नानुसार पुनः प्रस्तुत किया गया हैं:—

"पटाखों के उपयोग आदि पर लगाए गए अनिश्चितकालीन प्रतिबंध के संबंध में, हमारा अंतिम आदेश दिनांक 19 दिसम्बर 2024 दर्ज करता है कि राजस्थान राज्य ने 19 दिसम्बर 2024 के दिल्ली के द्वारा पारित आदेश के समानान्तर पूर्ण प्रतिबंध के संदर्भ में एक समान अनिश्चितकालीन प्रतिबंध राजस्थान राज्य के उस हिस्से तक सीमित कर दिया है जो राष्ट्रीय क्षेत्र (एनसीआर) में आता हैं।

हम उत्तरप्रदेश और हिरयाणा राज्यों को निर्देश देते हैं कि वे दिनांक 19 दिसम्बर 2024 के आदेश के तहत दिल्ली सरकार द्वारा लगाए गए प्रतिबंध के समान अनंत काल प्रतिबंध लगाने पर विचार करें, जो राज्य के एनसीआर भागों तक सीमित हो। अगले आदेश पारित होने तक, उत्तरप्रदेश और हिरयाणा राज्यों द्वारा राज्यों के एनसीआर भागों तक सीमित प्रतिबंध, जो आज तक प्रभावी था, बढ़ा दिया गया है। राज्यों द्वारा अनुपालन पर 24 मार्च, 2025 को कारण सूची के अंत में विचार किया जाएगा।

उपरोक्त के मद्नजर, सभी आम जनता और हितधारकों को इस सार्वजनिक नोटिस के माध्यम से सख्त अनुपालन के लिए सूचित किया जाता है कि पूरे वर्ष हरियाणा राज्य में एनसीआर क्षेत्र में आने वाले जिलों में सभी प्रकार के पटाखों के निर्माण, भंडारण, बिक्री (ऑनलाइन विपणन प्लेटफॉमों के माध्यम से वितरण सहित) और फोड़ने पर पूर्ण प्रतिबंध रहेगा, जैसा कि हरियाणा सरकार के पर्यावरण और जलवायु परिवर्तन विभाग के अतिरिक्त मुख्य सचिव ने अपने पत्र संख्या 16/09/2024—3Env. दिनांक 28.02.2025 में आदेश दिया है।

सदस्य सचिव हरियाणा राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड Ph-2577870-74 E-mail: hspcbmisccell@gmail.com

No./HSPCB/Misc. Cell/2025/ 288 - 292

Dated: 07.03.2025

To

The Director of Information, Public Relation and Languages Department, Haryana SCO-23, Sector -7- C, Chandigarh

Sub: - Public notice for compliance of the Hon'ble Supreme Court order dated 17.01.2025 in Writ Petition (Civil) No. 13029 titled as MC Mehta Vs Union of India and Ors.

Kindly refer to the subject noted above.

In this regard, I have been directed to enclose herewith a copy of public notice with a request to publish the same in one major National Daily Newspaper (English & Hindi) & one Regional Vernacular Daily Newspaper (English & Hindi) on DAVP rates.

The advertisement should appear on 09.03.2025 (Sunday) in the leading newspapers.

Copy of release order may also be sent to this office, accordingly.

DA/As above

Env. Engineer (Misc.cell)

For Member Secretary

CC: -

A copy of the above is forwarded to the following for information please.

- 1. PS to ACS, Environment, Forest and Wildlife Department, Haryana
- 2. PS to Chairman, HSPCB
- 3. PA to Member Secretary, HSPCB
- 4. EE (IT), HSPCB. He is requested to upload the public notice on website of Board.